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قله‌ای که زیارتگاه شد

‌»بی‌بی شهربانو« آرامگاهی است در شهرری که در دل ارتفاعات ‌ کوه قرار دارد و باورتعدادی از مردم این 
است که این مقبره به شهربانو، همسر امام حسین)ع(، تعلق دارد و زیارتگاه است. بنا به برخی روایت‌ها، 

این بقعه و آرامگاه از زمان ساسانیان وجود داشته و شاید آتشگاه زرتشتیان بوده است.

بورس لوازم ورزشی کجاست؟
از دهه ۳۰ که باشگاه‌های ورزشی یکی پس از دیگری در منیریه و پایین‌دست آن در امیریه افتتاح شدند، بسیاری 
از مشاهیر ورزشی در این محدوده رفت‌وآمد می‌کردند و به واسطه همین عبور و مرورها بود که منیریه خیلی زود 
به بورس لوازم ورزشی تبدیل شد و فروشگاه‌ها و تولیدکننده‌های مشهور در این خیابان مستقر و ماندگار شدند.

دلربایی با معماری ایرانی
روزبه خسروی در برنامه تلویزیونی »کوچه‌گرد« از روح‌نواز بودن بناهای قدیمی می‌گوید

پاتوق چیست و کجاست؟ 
همه ما جایی را داریم تا با خود خلوت کنیم یا با دوستانمان 
وقت صرف کنیم؛ جایی که به آن پاتوق می‌گوییم‌ اما پشت 
این نام داستان جالبی وجود دارد. روزبه خسروی، مرمت‌گر 
آثار تاریخی و استاد دانشــگاه ‌ برای ما تعریف می‌کند: »در 
روزگاران قدیــم هرگاه در خانه‌ای نــوزادی به دنیا می‌آمد 
سروی می‌کاشتند و هنگامی که سوگی به آن خانه می‌رسید 
سر سرو را با طناب به پایش می‌بستند و سرو خمیده نشانه 
عزای آن خانه بود. این رســم از زمان کشته‌شدن سیاوش 
وجود داشته و نگاره »بته‌جقه« از آن الهام گرفته شده که در 
تزئینات استفاده می‌شود. در تاریخ آمده که هارون‌الرشید 
دستور داد تا جواهری به این شکل ساختند و آن را بر پیشانی 
دســتارش نهاد اما در عصر صفوی از چوب و فولاد نمادی 
ساختند و سرش را با زنجیر به پایین کشیدند. نام این نماد 
»طوق« است که در روز عاشورا در محله گردانده می‌شد و 
در باقی اوقات سال در میدانگاهی قرار می‌دادند. افراد برای 
دور هم جمع شدن، نشانی پای طوق را می‌دادند و این نشانی 

کم‌کم تبدیل شد به پاتوق به‌معنای مکان دور‌هم بودن.«

گنبد؛ هدیه معماری ایرانی به اسلام
روزبه خســروی از تأثیر معماری ایرانی بر معماری مساجد 
چنین می‌گوید: »گنبد، هدیه ایران به معماری اســامی و 
مسجد است، چراکه پیشینه ساخت گنبد در ایران به پیش 
از اسلام می‌رسد. شکوفایی و اوج شکوه آن را هم می‌توان در 
بقایای معماری دوران ساسانیان مانند کاخ سروستان دید 
و در چهارطاقی‌ها که بیشترشــان با ورود اسلام به ایران به 

مسجد تغییر یافتند.«

مکثروایت تهران

مرتضی گلستانی‌فر| خبرنگار|روزبه‌خسروی، 

مرمت‌گر آثار تاریخی و استاد دانشگاه و گزارش
دکتری معماری، در دومین قسمت برنامه 
تلویزیونی »کوچه‌گرد«، مهمان برنامه تلویزیون همشهری 
با اجرای علیرضا مرادی بود. او در این نشست از معماری 
انسان‌محور و چرایی دلنشین بودن بافت تاریخی شهر 
گفت. اینکه چرا خانه‌های قدیمی چنانند که باید با آنها چون 
جانداری دلربا دیدار کرد، ارسی و گره‌چینی چیست و چرا 

معماری مسجد و تکیه وامدار معماری ایرانی است.

جذابیت همیشگی بناهای تاریخی 
بافت تاریخی هر چه کهنه و قدیمی باشد باز برای ما زیباست و 
بین همه بناهای مدرن خودش را به رخ می‌کشد. روزبه خسروی 
انسان‌محور بودن یا ساخته شدن بنا برای آسایش انسان را دلیل 
روح‌نوازی بناهای قدیمی می‌دانــد و در توضیح آن می‌گوید: 
»معماری در ایران مانند هر رفتاری یک پشــتوانه و پیشــینه 
دارد. خانه‌های قدیمی حیاط مرکزی یا میان‌ســرا داشــتند و 
عموما در سه ضلع آن اتاق‌هایی برای سکونت طراحی شده بود. 
شکوهمندترین ضلع با تزئینات فراوان، شاه‌نشین بود که برای 
پذیرایی از مهمان ساخته می‌شــد. در دو سوی شاه‌نشین، در 
سوی »نسار« )یا ســایه‌دار(، اقامتگاه تابستانی و در بخش »نه 
سرد« )که آفتاب‌گیر بود(، اقامتگاه زمستانی قرار داشت. اگر از 
خانه‌ای قدیمی دیدن کرده باشید دیوار‌های مشبک »تابش‌بند« 
حتما به چشــمتان آمده است که با شکســتن پرتو مستقیم 

خورشید مانع گرمایش آن فضا می‌شــوند و تابش‌بند در خانه 
بزرگانی چون پهلوان رزاز کاشی‌کاری شده به رنگ فیروزه‌ای و 

در خانه‌های ساده، آجری و بی‌پیرایه‌اند.«

مشخصات معماری ایرانی در بیرون خانه 
این مدرس دانشــگاه همچنین از بها دادن معماری ایرانی به 
معماری محله و شهر می‌گوید و اینکه تنها محدود به خانه نبود 
و معماری محله و شهر را هم در بر می‌گرفت و به آسایش و رفاه 

مردمان و روابط اجتماعی آنها در بیرون از خانه اهمیت می‌داد: 
»از دیگر فضاهای خاص معماری تهران قدیم، تکایا و پاتوق‌ها 
بودند. هر محله می‌توانست چندین پاتوق و تکیه داشته باشد. 
تکایای قدیمی تهران اغلب تخریب شــده‌اند و اکنون تنها در 
تجریش دو تکیه بزرگ و کوچک را داریم. کارکرد اصلی تکیه، 
آیین سوگواری به‌ویژه در محرم و صفر بود، اما در اوقات دیگر 
محلی برای دور هم بودن مانند پاتوق بود که گاهی دستفروشان 

هم بساطی می‌چیدند و چیزکی می‌فروختند.«

روزبه خسروی، مرمت‌گر آثار تاریخی در توصیف معماری 
خانه‌های قدیمی و شاه‌نشین، می‌گوید: »شاه‌نشین معمولا 
پنجره‌ای به شکل »ارُْسی« داشت که به‌سوی بالا و کشویی باز می‌شد و مراد 
از نام آن، ساخته شدن با چوب سرو دیرپای ایرانی یا »ارُْس« است.«  به‌گفته 
این مرمت‌گر آثار تاریخی، تزیینات ارسی به دو گونه »گره‌چینی« و خطوط 
منحنی بود. در گره‌چینی، خطوط راست و زوایا ‌ تشکیل نقشی خورشید‌مانند 
در میان و ســتاره‌های پیرامون را می‌داد و خطوط منحنی که همان نقوش 
اسلیمی و ختایی بود: »ساخت ارسی از ارائه‌های معماری در شاخه درودگری 
ا‌ست، ولی این نقوش، چه گره‌چینی و راست‌خط یا منحنی و اسلیمی‌وار در 
گچبری، کاشی‌کاری، آیینه‌کاری و آجربرُی که دیگر ارائه‌های مرسوم دوران 

گذشته بودند‌ نیز کاربرد داشت.«

صفحه‌آرا: سعید غفوری

ارتباط سرو ایرانی با هنر گره‌چینی 
مکث

پل رومی، ۶۰ سال پیش
نمایی از پل رومی در جاده قدیم شمیران )خیابان شریعتی 
امروز( را می‌بینید؛ پلی ساخته‌شده بر فراز رودخانه‌ای فصلی 
که نزدیکی‌اش به سفارت عثمانی، نام »پل رومی« را برای آن 
به یادگار گذاشت. نگاهی به این تصویر، ردّ آشنای کوچه‌ها و 
بناهایی را زنده می‌کند که بعدها به یکی از پررفت‌وآمدترین 
معابر تهران بدل شــدند؛ جایی که گذشــته و امروز در آن 

به‌زیبایی با هم گره خورده‌اند.

ساختمان مخابرات، سال ۱۳۳۰ 
این تصویــر نمایی از ســاختمان مخابرات تهــران در تقاطع 
ناصرخســرو و خیابان امام خمینی)ســپه( را نشان می‌دهد ؛ 
بنایی مرتفع و شــاخص در ضلع جنوبی میــدان توپخانه که 
برای تهرانی‌های دهه ۳۰ چهره‌ای کاملًا آشنا بود؛ تصویری از 
روزگاری که مخابرات، قلب ارتباطات پایتخت به شمار می‌رفت.


